
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    24/06/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 
 
 

 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 24/06/2020 



 
 

 
 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 24/06/2020 



 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 24/06/2020 



 
 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 24/06/2020 



 
 

 

 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 24/06/2020 



 
 

 

 
 
 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 24/06/2020 



 
 

 
  

 

 

Veículo: Estado de Minas                                       Editoria: Gerais                                   Data: 24/06/2020 

 



 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Hoje em Dia                                       Editoria: 1º Caderno                                   Data: 24/06/2020 

 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Veículo: Hoje em Dia                                       Editoria: 1º Caderno                                   Data: 24/06/2020 

 



 
 

 

 
LEI Nº 23.664, DE 23 DE JUNHO DE 2020. 

Acrescenta inciso ao caput do art. 3º da Lei nº 23.631, de 2 de abril de 2020, que dispõe sobre a 

adoção de medidas para o enfrentamento do estado de calamidade pública decorrente da 

pandemia de Covid-19, causada por coronavírus. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, O Povo do Estado de Minas Gerais, por seus 

representantes, decretou e eu, em seu nome, promulgo a seguinte lei:  

Art. 1º – Fica acrescentado ao caput do art. 3º da Lei nº 23.631, de 2 de abril de 2020, o seguinte 

inciso XVI: “Art. 3º – (…) XVI – alteração dos horários de atendimento e das escalas de trabalho, 

observada a legislação vigente, com o objetivo de reduzir o afluxo de pessoas ao sistema de 

transporte nos horários de pico.”. 

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 23 de junho de 

2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil. ROMEU ZEMA NETO 

DECRETO Nº 47.991, DE 23 DE JUNHO DE 2020.  

Institui o fluxo de informações relevantes e operacionais entre as secretarias e órgãos do Poder 

Executivo e as secretarias e órgãos centrais que especifica. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso 

VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 4º da Lei nº 23.304, 

de 30 de maio de 2019, DECRETA:  

Art. 1º – Este decreto institui o fluxo de informações relevantes e operacionais entre as 

secretarias e órgãos do Poder Executivo com a Secretaria-Geral, a Consultoria Técnico-

Legislativa – CTL e a Secretaria de Estado de Governo – Segov, no âmbito de suas respectivas 

competências. Parágrafo único – O fluxo de informações a que se refere o caput tem por 

objetivo garantir a intersetorialidade, transversalidade, integração e efetividade das ações 

governamentais.  

Art. 2º – As secretarias e órgãos do Poder Executivo enviarão, mensalmente, à Secretária-Geral, 

à CTL e à Segov relatórios com informações relacionadas a temas pré-selecionados ou sobre 

matéria objeto de decisão a ser tomada pelo Governador, de acordo com cronogramas a serem 

definidos em normas regulamentares nos termos do art. 5º. Parágrafo único – Farão parte do 

relatório informações concernentes às entidades vinculadas às secretarias e órgãos do Poder 

Executivo.  

Art. 3º – Para fins deste decreto, a Secretária-Geral, a CTL e a Segov poderão, a qualquer 

momento, solicitar informações específicas acerca de matéria de interesse para a tomada de 

decisões. Parágrafo único – As secretarias e órgãos do Poder Executivo podem, a qualquer 

momento, fornecer informações consideradas urgentes à Secretária-Geral, à CTL e à Segov.  

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 24/06/2020 

 



 
 

Art. 4º – Cada secretaria e órgão do Poder Executivo deverá, por ato próprio, designar 

servidores, titulares e suplentes, para atuarem como interlocutores junto à Secretária-Geral, à 

CTL e à Segov. § 1º – O servidor designado deverá ser agente público com acesso direto ao 

titular da secretaria ou órgão do Poder Executivo e detentor de amplo conhecimento das ações 

e competências da secretaria ou órgão e de suas entidades vinculadas. § 2º – A designação a 

que se refere o caput deverá ser feita no prazo de cinco dias da publicação deste decreto, em 

cujo ofício deverão constar nomes completos dos servidores, números de identificação 

funcional, e-mails institucionais, números de telefones fixos das unidades onde estão lotados e 

celulares.  

Art. 5º – A Secretária-Geral, a CTL e a Segov expedirão resoluções complementares deste 

decreto, no âmbito de suas competências. Art. 6º – Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Belo Horizonte, aos 23 de junho de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da 

Independência do Brasil. ROMEU ZEMA NETO  

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio  

Ato assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: ALTERA O NOME, à vista de 

documento apresentado, do servidor: Masp 1487892-0 – Gabriel Mendes Fajardo, para Gabriel 

Ribeiro Fajardo.  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 
 

 
 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA GRATUITA DE BENS  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 041/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Vermelho Novo. Objeto: transferência gratuita de 35,0 metros de bueiros metálicos de 2,80 

metros de diâmetro. Vigência: 365 dias a partir da publicação. Assinatura: 22/06/2020. 2 cm -23 

1367440 - 1  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - EDITAL Nº: 022/2020. Processo nº: 00000001 2301 2020. O 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG, torna público que foram habilitadas as 

licitantes: BT Construções Ltda.; Construtora TERRAYAMA Ltda.; Consórcio MSL Construções – 

Horizonte Construtora (composto pelas empresas HORIZONTE Construtora Ltda. e MSL 

Construções EIRELI ME); VILASA Construtora Ltda. e Construtora SODESTE Ltda. e inabilitada a 

sociedade: “Consórcio GEOSERV – DOMUS” (composto pelas empresas GEOSERV Serviços de 

Geotécnica e Construção Ltda. e DOMUS Engenharia, Participação e Incorporação de 

Empreendimentos Imobiliários EIRELI), na licitação objeto do edital em epígrafe. A partir desta 

publicação fica aberto prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos e a 

documentação estará à disposição dos interessados para análise no Núcleo de Licitações, 

localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 10º andar, nesta capital, nos horários de 09:00h 

(nove horas) às 11:00h (onze horas) e de 14:00h (quatorze horas) às 16:00h (dezesseis horas). 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: POLIGRAPH Sistemas e Representações Ltda. Instrumento: Termo de Aditamento 

DF/TIC-06 ao Contrato PRC-29.012/16.  

I – Tendo em vista as condições mais vantajosas para o DER/MG, renovam-se os prazos de 

execução e vigência do contrato por mais 12 meses, contados a partir de 12/07/2020. 

 II – A Planilha Quadro de Quantidades e Preços Unitários” fica substituída pela de fl. 977 do 

Processo nº 00035584 230 2017. 

 III – O valor do contrato após o enquadramento é estabelecido em R$2.046.209,52, com preços 

iniciais de julho/2015. 

 IV – Dotação Orçamentária: 2301 04 122 705 2500 0001 339040-0, Fontes 10.1, 91.1 e 2301 26 

782 081 2039 0001 339040-0, Fontes 10.1 e 60.1.  

Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Cessionário: Município de Ninheira. Instrumento: Termo de Aditamento 7ªURG-01 ao Termo de 

Cessão de Uso de Bem Móvel – PRC-25.026/18. Objeto: Prorroga-se o prazo de vigência por 

mais 02 (dois) anos, contados a partir de 29 de junho de 2020. Processo: 

2300.01.0026922/2019-63.  

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 24/06/2020 

 



 
 

Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Cessionário: Município de Serra do Salitre. Instrumento: Termo de Aditamento 7ªURG-02 ao 

Termo de Cessão de Uso de Bem Móvel – PRC-25.028/18. Objeto: Prorroga-se o prazo de 

vigência por mais 02 (dois) anos, contados a partir de 06 de julho de 2020. Processo: 

2300.01.0026912/2019-42. 

 


